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Předmluva

Biologická studie by měla vyprávět nějaký biologický příběh. Obsahem této práce je
příběh sekundární endosymbiózy u krásnooček (Euglenophyceae), skupiny
fotosyntetizujících prvoků, se kterými se každý seznámí už na základní škole. Původní
záměr byl věnovat se plastidovým genomům zástupců této skupiny a jejich srovnáním.
To, že toto téma je opravdu nosné, se projevilo záhy po začátku práce a charakterizaci
plastomu Eutreptiella gymnastica, který byl v roce 2012 teprve třetí osekvenovaný v
rámci euglenofyt. Ukázalo se, že několik vědeckých skupin na tématu též pracuje a záhy
bylo publikováno dalších 27 plastidových genomů této skupiny.

Práce se začala ubírat trochu jiným směrem a zkusili jsme nahlédnout na sekundární
endosymbiózu z více úhlů pohledu - jednak se zaměřit na prasinofytní řasu
Pyramimonas parkeae, která je potomkem řasy příbuzné donoru plastidu, a jednak
prozkoumat také zástupce nefotosyntetických euglen Rhabdomonas costata, který
reprezentuje potomka euglenida příbuzného původnímu hostiteli řasy. Srovnání
některých vlastností a znaků u těchto organismů a u fotosyntetických euglen tvoří
mozaiku poznatků, které snad pomohou poodkrýt obraz sekundární endosymbiózy.

Publikace nesouvisí s mou hlavní pracovní náplní v Laboratoři sekvenace DNA a
vznikaly tak v poměrně dlouhém období. Poznatky nabyté při zpracování genomických
dat do publikací jsem však při své práci v laboratoři mnohokrát využila.

...a poděkování

Na tomto místě bych tak ráda poděkovala svému školiteli Vladimíru Hamplovi, za to, že
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Abstrakt

Řasy tvoří rozmanitou skupinu jednoduchých fotosyntetizujících eukaryotických organismů

s polyfyletickým původem. Dělí se na řasy s primárním plastidem (Archaeplastida), který tato

eukaryota získala pozřením sinice, tedy prokaryota, a řasy s komplexním plastidem, které

získaly plastid pozřením jiného eukaryota s primárním nebo již komplexním plastidem. Řasy

s komplexním plastidem jsou chiméry obsahující geny pocházející z hostitelské buňky, a dále

geny pocházející nejen z plastidu, ale také z jádra a někdy i mitochondrie endosymbionta,

případně i genetický materiál pocházející od jejich předchozích stálých nebo přechodných

endosymbiontů. Jednou ze skupin, která získala plastid od zelených řas, jsou krásnoočka

(Euglenophyta). Tato práce se zabývá genomy tří organismů, které zastupují jednotlivé aktéry

endosymbiotického procesu u euglenofyt. Jsou to původně heterotrofní hostitel ze třídy

Euglenida, fototrofní endosymbiont ze třídy zelených řas Prasinophyceae a výsledný fototrofní

euglenid ze skupiny Euglenophyceae. Znalost jejich genomů by měla pomoci osvětlit průběh

endosymbiotického přenosu genů (EGT) při formování řas s komplexním plastidem.

U zástupce fototrofních euglenidů Eutreptiella gymnastica jsme anotovali plastidový genom,

který jsme publikovali jako tehdy teprve třetí ve skupině Euglenophyta, po ikonickém

a ekonomicky významném druhu Euglena gracilis a jeho druhotně nefotosyntetickém protějšku

E. longa. Ukázali jsme, že obsah genů v plastidových genomech všech euglenofyt je prakticky

stejný a že k redukci genového obsahu o cca 20 % došlo už u jejich společného předka. Dále

jsme zjistili, že v plastomu euglenofyta Etl. gymnastica, poměrně vzdáleného E. gracilis, je

velmi málo intronů a tedy že extrémně vysoký počet intronů v plastomu E. gracilis není

společným znakem celé skupiny, ale znakem druhově specifickým. V neposlední řadě jsme

potvrdili, že zelená řasa Pyramimonas parkeae je potomkem řasy příbuzné s původním

endosymbiontem euglenofyt. U této řasy již byl znám plastidový genom a my jsme jej doplnili

o genom mitochondriální, který má stejně jako většina prasinofytních řas poměrně vysoký

obsah genů. Přesto zřejmě žádný z nich současná euglenofyta neobsahují a celý tento genový

pool byl při endosymbióze ztracen. Posledním zkoumaným organismem je heterototrofní

(osmotrofní) euglenid Rhabdomonas costata, jehož částečný jaderný genom a téměř úplný

transkriptom jsme porovnávali s dostupným genomem, transkriptomem a mitochondriálním

proteomem E. gracilis. V jaderném genomu R. costata jsme nalezli nekonvenční introny typické

pro Euglenida. V jeho transkriptomu je velmi nízký podíl genů příbuzných genům

fotosyntetizujících organismů a zároveň chybí některé geny, které E. gracilis získala

prostřednictvím EGT, což vyvrací hypotézu časného získání plastidu u kmene Euglenozoa.

Jednotlivá zjištění nepochybně přispěla k pochopení evoluce třídy Euglenida a do budoucnana

shromážděná data ještě jistě poslouží v dalších navazujících studiích.
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Abstract

Algae form a diverse group of simple photosynthetic eukaryotes of polyphyletic origin. Algae

with a primary plastid (Archaeplastida) acquired it by ingesting cyanobacterium, a prokaryote;

algae with a complex plastid acquired their plastid by ingesting another eukaryote with

a primary or already complex plastid. Algae with a complex plastid are chimeras containing

genes derived from the host genome, as well as genes derived from the genome of the

endosymbiont, and also genetic material derived from genomes of their previous stable or

transient endosymbionts. One of the groups with plastid derived from green algae are

euglenophytes. This thesis deals with the genomes of three organisms that represent individual

actors in the endosymbiotic process in euglenophytes. These are a heterotrophic host from the

class Euglenida, a phototrophic endosymbiont from the class of green algae Prasinophyceae and

the resulting phototrophic euglenid from the group Euglenophyceae. Knowledge of their

genomes should illuminate the course of endosymbiotic gene transfer (EGT) in the formation of

algae with a complex plastid.

We annotated the plastid genome of a phototrophic euglenid Eutreptiella gymnastica and

published it as the third plastome of Euglenophytes after the iconic and economically important

Euglena gracilis and its secondarily non-photosynthetic relative E. longa. We have shown that

the content of genes in the plastid genomes of Euglenophytes is almost the same and that the

reduction of plastid gene content by about 20 % has already occurred in the common ancestor

of all euglenophytes. We further found that the plastome of the basal euglenophyte

Etl. gymnastica has only few introns and therefore the extremely high number of introns in

E. gracilis plastome is not a common feature of the whole group but a species-specific feature.

Last but not least, we confirmed that the green alga Pyramimonas parkeae is related to the

ancestor of euglenophytes’ endosymbiont. The plastid genome of this alga was already known,

and we complemented it by the mitochondrial genome with relatively high gene content. None

of these genes is probably present in current euglenophytes‘ genomes, and the entire

mitochondrial gene pool of the endosymbiont has been lost during endosymbiosis. The last

organism examined in this study is the osmotrophic euglenid Rhabdomonas costata whose

partial nuclear genome and almost complete transcriptome were compared with the currently

available genome, transcriptome and mitochondrial proteome of E. gracilis. We found

unconventional introns typical for euglenids in R. costata nuclear genome. Its transcriptome

contains a very low portion of genes related to the genes of photosynthetic organisms and lacks

some genes obtained by E. gracilis via EGT which disproves the hypothesis of early plastid

acquisition in Euglenozoa.

These individual findings undoubtedly contributed to the understanding of the evolution

of Euglenida and the collected data will be used in further studies.
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1 Úvod do problematiky endosymbiózy

Vznik a evoluce eukaryotických buněk úzce souvisí se vznikem jejich organel. Získání

mitochondrií a plastidů vedlo k jejich úplné integraci do buňky, která v případě mitochondrií

a primárních plastidů proběhla pouze jednou (Gray, 2017; Roger et al., 2017). Zjevné výhody

fototrofní výživy vedly k tomu, že plastidy se dále horizontálně šířily a několikrát nezávisle

došlo k jejich převzetí skupinami různých nepříbuzných eukaryotů.

1.1 Primární endosymbióza mitochondrií

Jednou z hlavních evolučních událostí, které vedly k masivnímu přesunu genů z jedné říše

do druhé, byl vznik eukaryotní buňky. Předek dnešních eukaryotních buněk byl pravděpodobně

prokaryot z říše Archea z linie Asgard (Roger et al., 2017; Zaremba-Niedzwiedzka et al., 2017),

který pohltil prokaryotickou buňku z říše Bacteria z linie α-proteobakterií (Gray & Archibald,

2012; Yang et al., 1985). Ta dala vznik dnešním mitochondriím. Tento proces nazývaný


[…]


et al., 2001).

There are various types of antibacterial drugs with different modes of

action. Some of them act as inhibitors of bacterial DNA synthesis (e.g. mito-

mycin or anthramycin) while the ones with aminohexose molecular struc-

ture function as inhibitors of bacterial as well as plastidal protein synthesis

(e.g. kanamycin, pactamycin, or neomycin). Their irreversible effect on

E. gracilis was observed in the past (Ebringer, 1972). Perhaps the most effec-

tive eliminators of E. gracilis plastids are quinolone antibiotics (inhibitors of

bacterial DNA gyrase), especially their new derivatives—fluoroquinolones

(Krajčovič et al., 1989). Various ultrastructural and plastid DNA changes

occur when different bleaching agents are used (Krajčovič et al., 2001).

For example, the quinolones, but also nitrosoguanidine and

furylfuramide, reduce the number of thylakoids and destroy plastids

(Polónyi, Ebringer, Krajcovic, & Kapeller, 1990). The plastid DNA degra-

dation has been observed in all bleached E. gracilis cultures. Conkling,

Thomas, and Ortiz (1993) noticed a gradual loss of cpDNA and the study

of Krajčovič et al. (1999) has demonstrated a structural rearrangement of

cpDNA in E. gracilis cells bleached by elevated temperature. Recently, it

was shown that the plastid gene rpl16 invariably persists in E. gracilis strain

Z bleached in the long-term by ofloxacin (DNA gyrase inhibitor) or strep-

tomycin (bacterial protein synthesis inhibitor) (Hadariová et al., 2017),

which suggested that this gene was retained presumably due to its position

on the cpDNA being close to the replication origin (Hadariová et al., 2017).

A different gene, 16S rRNA, has been retained in E. gracilis FACHB47 strain
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treated with the same antibiotics (Wang, Shi, & Xu, 2004). It has been

reported that plastid transcripts are reduced after treating by various

bleaching agents—UV light, temperature, and antibiotics (Geimer

et al., 2009).

In the past decades, several stable white mutants derived from E. gracilis

have been characterized (Polónyi, Ebringer, Dobias, & Krajčovič, 1998;

Schiff, Lyman, & Russell, 1971). W3BUL mutant was induced with UV

irradiation of E. gracilis var. bacillaris strain (Schiff et al., 1971). It contains

plastid remnants (Heizmann, Salvador, & Nigon, 1976; Osafune & Schiff,

1980a; Osafune, Schiff, & Hase, 1987; Parthier & Neumann, 1977) and a

specific type of sulpholipid in its thylakoid membranes (Saidha & Schiff,

1989). The treatment of E. gracilis var. bacillaris with streptomycin produced

another mutant strain, W10BSmL. In contrast to W3BUL, W10BSmL con-

tains neither the eyespot (Osafune & Schiff, 1980b), carotenoids (Fong &

Schiff, 1979), and sulpholipids (Saidha & Schiff, 1989), nor the plastid res-

idues (Osafune & Schiff, 1983). The WgmZOflL mutant was derived from

E. gracilis strain Z by treatment with an ofloxacin derivative (Polónyi

et al., 1998). The common features of WgmZOflL and W3BUL mutants

include the presence of the eyespot and carotenoids. The giant mitochondria

were described in WgmZOflL in the past (Polónyi et al., 1998) but current

microscopic observations suggest that WgmZOflL mutant does not possess

mitochondria of such form anymore (personal experiences). The level of

the plastid genome degradation, i.e., plastid genes presence/absence of

the nonphotosynthetic mutants of E. gracilis, is still unknown but they prob-

ably lack most of the, if not all, plastid genes (unpublished data).

The bleaching of E. gracilis induced by fluoroquinolone ofloxacin has

been shown to be useful in the investigation of potential antimutagens such

as flavonoids (Križková, Nagy, Polónyi, & Ebringer, 1998) and antioxidants

as ascorbic acid, sodium selenite, and many others (Ebringer et al., 1996;

Kogan et al., 2004; Križková, Ďuračková, Šandula, Sasinková, &

Krajčovič, 2001; Križková, Mučaji, Nagy, & Krajčovič, 2004; Križková

et al., 2006). Ciprofloxacin, besides the effective bleaching of E. gracilis, also

causes a suppression of the rudimentary plastid (apicoplast) genome replica-

tion in a parasite Toxoplasma gondii (Roos & Fichera, 1997). Various other

quinolones have been demonstrated as useful inhibitors of a malaria-causing

apicomplexan Plasmodium falciparum (Mahmoudi et al., 2003). Thus,

E. gracilis plastid bleaching may also have practical implications. The research

of the plastid genome degradation in bleachedE. gracilismay represent a suit-

able tool for the development of new drugs harmless to humans and
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successful in fighting apicomplexan parasites that cause millions of fatal dis-

ease cases in the third-world countries annually (Krajčovič et al., 2001).

8. CONCLUSIONS

Euglenophytes are a group of phototrophic protists which have been

discovered as early as at the end of 17th century. During the last century,

their biochemistry and ultrastructure were inspected to a great detail. How-

ever, there are still many missing pieces in the puzzle of their molecular biol-

ogy, genetics, and phylogenetics as some of the methods crucial for these

disciplines became widely available only recently and others are still quite

limited because of the missing genomic data and insufficient means for

genetic transformation. These hurdles are, however, very muchworth over-

coming because photosynthetic euglenids are potentially very useful models

for both applied and basic research. From the applied point of view, they

represent easily and environment-friendly cultivated microalgae capable

of synthesizing various compounds usable in the production of biofuels

and other lipid-based technological materials as well as nutritional and phar-

maceutical products. From the basic point of view, they are one of the key

groups to understand secondary endosymbioses, establishment and reduc-

tion of organelles and evolutionary processes taking part therein. Findings

concerning euglenid molecular biology, genetics, and genomics can help

to illuminate the evolution of excavates and, by extension, of eukaryotes

as whole.
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