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Zvolená téma práce predstavuje významný príspevok do aktuálnej a zaujímavej oblasti
výskumu evolúcie jadrových a plastidových genómov euglenidov. Je napísaná dobre
čitateľným, zrozumiteľným spôsobom, pútavo a informatívne. Práca sumarizuje najnovšie
poznatky o endosymbiotickom pôvode organel eukaryotických buniek – mitochondrií
a chloroplastov s akcentom na tzv. komplexné, sekundárne chloroplasty euglenofýt. Tri
pôvodné práce prinášajú nové, originálne poznatky o (i) genóme plastidov Eutreptiella
gymnastica, (ii) mitochondriálnom genóme Pyramimonas parkeae a (iii) celkovom genóme
a transkriptóme Rhabdomonas costata. Prílohou je taktiež kapitola (iv) „Secondary plastids of
Euglenophytes“ z knihy „Secondary Endosymbioses“. Významnou súčasťou všetkých prác je
porovnávanie so situáciou u modelového bičíkovca Euglena gracilis. Doktorandka prispela
k zdarnej príprave týchto článkov hlavne na poli anotácie genómov a proteómov. V samotnej
Dizertačnej práci sa venuje aj detailnejšej interpretácii získaných poznatkov z hľadiska
fylogonézy a evolúcie.

Výsledky sú originálne a vyvodené závery sú diskutované v kontexte dostupných
poznatkov z tejto problematiky. Načrtnutý je aj prínos pôvodných zistení autorky pre ďalší
rozvoj vednej disciplíny.

Z formálneho hľadiska Dizertačná práca predstavuje kompiláciu štyroch vedeckých
pojednaní, ktoré boli publikované v prestížnych medzinárodných časopisoch (resp. ako
kapitola v knihe; okrem jedného rukopisu, ktorý zatiaľ nebol uverejnený). Rukopisy prešli
pred uverejnením náročnou oponentúrou od expertov na predmetnú problematiku, takže by
bolo nenáležité relativizovať, či kritizovať prezentované výsledky a ich interpretáciu.
Dizertačná práca je však dielo iného charakteru. Hoci problematika je monotematická
a metodika obdobná, práca spája viacero relatívne nezávislých publikácií, ktoré pri istom
porovnaní a zovšeobecnení evokujú položenie niekoľkých otázok, resp. pripomienok, ktoré
môžu priniesť inšpiratívne odpovede aj pre zainteresovaných ľudí, ktorí nie sú expertmi
v danej oblasti.

K práci mám nasledovné pripomienky a otázky, či námety do diskusie.

V pasáži venovanej pôvodu primárnych plastidov Archaeplastida, spracovanej prehľadne
a recentne, sa nenachádza ani len zmienka o tom, že by aj chlamýdie mohli nejakým
spôsobom prispieť k pôvodu chloroplastov u týchto fotosyntetizujúcich organizmov. Ide o
hypotézu „Ménage à trios“, ktorá sa nie tak dávno pokúšala zodpovedať otázku pôvodu
metabolizmu glykogénu, a to súžitím chlamýdie, hostiteľa a cyanobaktérie (Ball et al. 2013).
Následne Facchinelli et al. (2013) priniesli upravený scenár, ktorý zahŕňa spolužitie
chlamýdiového parazita a cyanobaktérie v jednej vezikule vo vnútri hostiteľa. Hypotéza
s chlamýdiami a ich nevyhnutnou úlohou v evolúcii plastidov je síce podporená viacerými
argumentmi, no ich hodnota je vzhľadom na novšie analýzy diskutabilná – fylogenetická
reanalýza sekvencií dôležitých génov pre metabolizmus glykogénu/škrobu (Domman et al.
2015). Je táto záležitosť už načisto „pase“ a nestojí ani za zmienku? Prosím doktorandku
o zaujatie stanoviska.

Problematike tzv. invertovaných repetícií ("Inverted repeats – IR") obsahujúcich ribozómový
operón, ktoré sa v hojnej miere nachádzajú v organelách, okrem mitochondrií hlavne
v plastidoch, je v práci venovaná pomerne rozsiahla pozornosť. Prezentované sú aj racionálne

vysvetlenia, aký je ich význam pre genóm organel (započatie replikácie, stabilizácia genómu a
konzervácia génov), ktoré sú citované aj z veľmi recentných literárnych zdrojov. Zároveň sa
však zreteľne deklaruje, že IR nemusia byť úplne identické, častokrát jedna kópia IR absentuje
(nezávislá strata), no v istých prípadoch sa tieto sekvencie môžu vyskytovať aj v priamej
orientácii. Takéto tandemovité („Tandem repeat“) usporiadanie úsekov plastómu
obsahujúcich ribozómový operón sa vyskytuje hlavne u euglén (3x Euglena gracilis a E.
longa, 2 x E. hiemalis a E. clara). Existuje nejaké racionálne vysvetlenie, prečo je tomu tak
(mechanizmus, ako k tomu došlo), resp. akú selekčnú výhodu to euglénam poskytuje?

V súvislosti s IR sa taktiež uvádza, že u niektorých organizmov, napr. zástupcov Euglenaceae
nebola anotácia plastómu cirkularizovaná a doplnená. V príslušnej tabuľke sú takéto genómy
označené hviezdičkou (*), ktorá označuje genómy s neuzavretou kružnicou. Mohla by
doktorandka bližšie ozrejmiť čo to znamená?, resp. sú na koncoch takýchto molekúl prítomné
teloméry?

V pasážach práce venovanej tzv. komplexným plastidom, obalených tromi, či štyrmi
membránami (sekundárna, resp. vyššieho rádu endosymbióza), je venovaná detailná
pozornosť. Ich pôvod sa odvodzuje zo zelených a červených rias. Mohla by sa doktorandka
pokúsiť vysvetliť, prečo nie aj z glaukofýt?

Otázka odhadovaného veku plastidov euglén? V Dizertačnej práci sa uvádza, že:
„Euglenophyta (Excavata) jsou sladkovodní i mořští bičíkovci. Jejich chloroplast získaný před
650 – 540 miliony let má tři membrány a má původ v zelené řase podobné dnešní řase
Pyramimonas parkeae (Jackson et al., 2018; Turmel et al., 2009).“ Existujú však aj iné
odhady predpokladajúce, že plastidy euglén sú podstatne mladšie, napr. 100 miliónov rokov
(viď. Stiller et al. 2014 Toward an Empirical Framework for Interpreting Plastid Evolution, J.
Phycol. 50, 462–471), zatiaľ čo odhad veku ostatných komplexných plastidov sa pohybuje
v časovom rozpätí 700-800 miliónov rokov (viď. tamtiež). Aké údaje slúžia ako podklad pre
odhad času vzniku/veku plastidov, resp. všeobecne aj iných organel, či organizmov?

Otázka rozdielov v počte intrónov v plastómoch euglenofýt. Práca detailne dokumentuje
situáciu u rôznych zástupcov tohto taxónu. Konštatuje sa v nej, že genómy plastidov
euglenofýt sa napriek takmer totožnému obsahu génov výrazne odlišujú svojou veľkosťou.
Ukazuje sa, že je to spôsobené práve počtom intrónov, ktorý je rôzny v jednotlivých líniách.
Možno zovšeobecniť, že druhy, ktoré sa nachádzajú na báze fylogenetického stromu
euglenofýt, majú menej intrónov, no odvodenejšie druhy ich majú viac. Najviac intrónov sa
zatiaľ našlo u Euglena gracilis (134 – 145). Existuje nejaké racionálne vysvetlenie, prečo
k tomu došlo, resp. akú selekčnú výhodu to E. gracilis poskytuje?

Dizertačná práca sa venuje aj otázke endosymbiotického génového prenosu (EGT).
S väčšinou formulácii možno len súhlasiť; sú doložené aj odvolávkami sa na originálnu
pramennú literatúru. Nemôžem sa však stotožniť s nasledovným konštatovaním, a to: „Kromě
celých funkčních genů se během EGT přesouvaly z organel do jádra i neúplné nefunkční
fragmenty DNA ("Nuclear plastid DNA" (NUPT) a "Nuclear mitochondrial DNA" (NUMT)),
kterých může být překvapivě mnoho (Makai et al., 2015).“ Je doktorandka presvedčená, že
neúplné nefunkčné fragmenty DNA (NUPT a NUMT) sú v hojnej miere presúvané z organel
do jadra? Nevznikajú skôr v jadre z presunutých úplných sekvencií pôvodne v organelách
funkčných génov, a to preto, že sa nepodarilo zabezpečiť k nim príslušné presekvencie
potrebné pre doručenie nimi kódovaných proteínov späť do organely? Takže

k pseudogenizácii by dochádzalo prednostne až v jadre, a nie už v organele? Má doktorandka
predstavu, akým spôsobom sú pričleňované príslušné presekvencie potrebné pre úspešné
zacielenie (targeting) a dopravu (trafficing) príslušných proteínov naspäť do organel
k sekvenciám pôvodne funkčných génov presunutých do jadra z organel?

Posledná otázka, a to o úlohe EGT pri primárnej endosymbióze. Dosť ma prekvapuje, že
v práci sa vyskytuje nasledovná formulácia: „Problém odlišení genů pocházejících z
případného archezoálního nebo archebakteriálního předka eukaryotů a genů pocházejících z
eubakteriálního předka mitochondrie je především v tom, že dosud nebyl nalezen eukaryotní
archezoální organismus bez mitochondrie nebo velmi blízká linie archebakterií, ke kterému by
bylo možné vztahovat změny v zastoupení genů.“ Pokiaľ som dobre informovaný, tak taxón
„Archaeoza“ bol už dávnejšie rozpustený/zrušený (ako umelo utvorený) a hypotéza o nejakom
„protoeukaryotovi“ bez mitochondrie bola už dávnejšie väčšinou expertov opustená, resp.
zamietnutá. Na strane druhej nedávne objavy archeónov nazvaných Lokiarchaeota poukazujú
na pozoruhodnú podobnosť na eukaryotické organizmy (najbližšie známe prokaryotické
organizmy k eukaryotickým). Prosím doktorandku o komentár.

Uvedené pripomienky a nastolené otázky neznižujú kvalitu odvedenej
a dokumentovanej práce. To úzko súvisí aj s konštatovaním, ktoré doktorandka uviedla na
záver svojej práce, a to: „Vývoj sekvenačních technologií jde velmi rychle dopředu a tak
dalších genomických, transkriptomických i proteomických dat bude neustále přibývat. Kromě
obohacování databází musí dojít také k vylepšování logaritmů pro jejich analýzu. Naše data i
zvolené postupy k jejich vyhodnocování k obému výrazně přispěli a jsou připravené pro další
studie.“. Počas obhajoby sa teda pravdepodobne dozvieme aj úplne najnovšie informácie
o tejto problematike.

Záverom možno konštatovať, že predložená doktorandská dizertačná práca

dokumentuje schopnosť jej autorky pracovať s odbornou literatúrou, premyslene organizovať
experimenty a precízne ich realizovať, spracovávať výsledky a vyvodzovať z nich
zodpovedajúce závery. Práca plne vyhovuje požiadavkám kladeným na doktorandské práce a
odporúčam ju k obhajobe.

Na základe mnou posudzovanej Dizertačnej práce navrhujem udeliť jej autorke RNDr.

Štěpánke Hrdej akademický titul "Philosophiae Doctor" ("PhD.").
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